² Die Handschrift liest: *S*.

³ So.

⁴ Die Handschrift liest fälschlich: *Cavalier*, und Z. 27: *le neve*.

de quelle quattro cornute bestie Lutherane, de quali el Santissimo se reserva l'assolutione a se solo, è¹ in tanta fuga, che fa protestazione de sottomettersi et esser sempre stato sottomesso al Pontefice Romano, et protesta che Eccio l'haveva già absoluto, e che questo non obstante è nominato in la Bulla; per che facendo lui justificazione sua² a Cesar, Sua Maestà l'ha rimesso a me, et io l'ho detto non poterlo absolver, ma chel porga sua supplicazione a Sua Santità³ et presti li debiti modi di abiurar, che si scriverà in suo favor et speramo, che la clementia de Sua Santità l'absolverà. Si questo avviene, ben vorrei, che da poi fatta la¹⁰ debita reprehensione se li facesse grazia per non metter in disperazion li uomini.

Similmente intendo, chel⁴ compagno suo Pirchemer, gran Luterano, ancor lui dottor et senator de Noremberge, si trova in grande fuga, perchè li cittadini hormai el cominciano schiffar,¹⁵ dove⁵ spero che le cose andranno de ben in melio con lo adiuto di Dio.

A quest' ora ho datto l'editto Alemano ad imprimer, et benchè se richiederebbe sei giorni, tamen ho fatto che si lavori dì et notte, acciochè l'abbiamo el dì del Corpus Domini⁶, per distribuir a Principi et popoli, mentre che sono in Dieta, perchè si dice, che Cesar omnino se partirà venerdì⁷; però è necessario, che primo sii fatta tal cosa. Non resterò tutta volta deman o martedì far publicar per tutta la Dieta et città alli heraldi e trompete detto mandato solennemente.²⁵

Hac eadem hora ho dato ordine al predictor nostro, che

¹ Die Handschrift liest: *ed.*

² Die Handschrift liest sinnlos: *hà*.

³ Die Handschrift falsch: *Maestà*.

⁴ So ist für *del* zu lesen.

⁵ Wie häufig, im Sinne von *donde*.

⁶ Donnerstag 30. Mai.

⁷ In der That hat der Kaiser Worms am 31. Mai verlassen (vgl. Häberlein, Welthistorie X, 410 mit Gachard, Itinéraire de Charles-Quint, p. 30).

Brieger, Quellen. I.

predicò a Magontia¹, che sii presto, datoli il tema, che par a proposito cun alcun istorie de questo brusciar de mal libri già dal tempo de Apostoli, de li Concilii Greci et Latini; e spero, che mercordì omnino si farà tal sermon in publico ante el palazo de Ceser, et si abruscieranno li libri con li debiti et consueti modi², il che³ molto remove questi popoli da la devotion de questo Arrio. Questo fatto se mandaranno li editti per tutta la Germania; et già non resterà più altro a far per me, per il che ben potrei hormai tornar a Roma, como già quasi haveva deliberato; ma perchè V. S. R^{ma} me scrive, che io seguiti la vittoria, per obbedirla andarò con Cesare in Fiandra et per la bassa Alemagna attenderò a far annichilar questi venenosí et pestilentissimi libri et libelli famosi et criminosi, perchè così se contiene nell' editto; ma è besogno, chel Signor Carazolo et io almeno fino a Colonia habbiamo l'occhio ben aperto, perchèabbiamo per avviso che per quest' ultimi loghi tenduntur nobis insidie, et dicunt che extrahent me etiam a latere Caesaris, et altre mille absurdissime minaccie, delle quali spero bene in Dio che ci conserverà ambedue noi et li nostri.